সুতরাং তিনি (সাঃ) তাঁর সাহাবাদের করেন যে উমরার জন্য রওনার উদ্দেশ্যে সফরের প্রস্তুতি করার নির্দেশ দিলেন। সঙ্গে তিনিও এও বললেন, এই সফরে কোন যুদ্ধ নেই। এই কারণে সঙ্গে অস্ত্র নিওনা। তবে আরবের প্রধানুযায়ী নিজেদের খাপে তরবারী সঙ্গে রাখ।

এই নির্দেশ অনুযায়ী আঁ হযরত (সাঃ) চোদ্দোশো সাহাবীর সঙ্গে জুল কায়াদা, ৬ হিজরী মার্চ ৬২৮ সনে সোমবার সকালে মদিনা থেকে মক্কার জন্য রওনা হন। অপরদিকে কুফফার কুরায়েশ যখন এই সংবাদ পায় তারা মুসলমানদেরকে মক্কায় প্রবেশ ও উমরা করা থেকে বাধা দিতে যথা সম্ভব প্রস্তুতি নিল। এদিকে হুজুর (সাঃ) যখন হুদায়বিয়া নামক স্থানে পৌঁছালেন যেটা মক্কা থেকে মাত্র নয় মাইল দূরে অবস্থিত ছিল, আঁ হযরত (সাঃ) এর উটনী যার নাম ‘আল কুসওয়া’ ছিল, সহসা মাটিতে বসে পড়ল।

হযরত খালেদ বিন ওলিদ এবং হযরত উমর বিন আস এই সময়ের মধ্যেই ইসলাম গ্রহণের সৌভাগ্য অর্জন করেন ও তাদের ইসলামে প্রবেশের কারণ হয়। এবং পরবর্তীতে এই দুজন বুজুর্গ সিরিয়া ও মিশরের বিজয়ের সৌভাগ্য লাভ করেন।

হুদাইবিয়ার স্থানে নির্ধারিত ও গৃহীত চুক্তি অনুসারে আগামী বছর জুল কাদা ৭ হিজরী মার্চ ৬২৯ সালে আঁ হযরত (সাঃ) কুরবানী প্রদানসহ উমরা পালন করেন। এবং কুরআন করীমের আয়াত অতিব মর্যাদার সহিত পূর্ণতা লাভ করে। অর্থাৎ “ নিশ্চয় আল্লাহ তাঁর রসূলের স্বপ্নটি যথাযথ ভাবে দেখালেন। আল্লাহ চাইলে তোমরা

তোমাদের মাথা কামানো ও চুল ছাঁটানো অবস্থায় অবশ্যই নিরাপদে (ও) নির্ভয়ে ‘মসজিদুল হারামে’ প্রবেশ করবে”।